
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO : Adozione Elenco Prezzi per la determinazione dei Costi sicurezza anti-contagio COVID-19 e procedure 
per la determinazione degli stessi prima di avviare le attività di cantiere 

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 

 CHE Il COVID-19 rappresenta un rischio biologico generico, per il quale occorre adottare misure uguali 

per tutta la popolazione; 

 CHE tutti i Datori di Lavoro devono attuare procedure che contrastino il propagarsi del virus; 

 CHE anche le Imprese devono intervenire nei propri cantieri, in conformità alle  disposizioni legislative 

ed alle indicazioni dell’Autorità sanitaria, adottando tutte le misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19, disciplinando tutte le misure di sicurezza che dovranno essere adottate 

dai lavoratori in conformità alle disposizioni di Legge. 

 CHE le nuove disposizioni di Legge, danno delle direttive ben precise su come organizzare gli spazi di 

cantiere, i percorsi, le aree di carico e scarico, l’ubicazione e la quantità minima di cartelli di 

segnalazione ed indicazione, l’ubicazione dei disinfettanti, l’obbligo di sanificazione dei locali e dei 

mezzi d’opera ed i DPI da utilizzare in aggiunta a quelli già in dotazione, per le normali attività di 

cantiere, nonché la necessaria misurazione della temperatura corporea prima di accedere nel luogo di 

lavoro;  

 CHE prima che vengano avviate le attività di cantiere i RUP, per la stazione Appaltante o i Coordinatori 

in fase di Esecuzione (qualora nominati) devono controllare che il POS presentato dall’impresa sia 

adeguato alle Norme anti-contagio da COVID e, per gli appalti già aggiudicati, occorre aggiornare i 

costi della sicurezza; 

 CHE il prescritto aggiornamento va effettuato anche per i progetti che devono essere oggetto di 

procedure di gara;  

548 29/05/2020

460 04/06/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 CHE le voci inserite nel Prezzario Regionale vigente non prevedono alcuni prezzi inerenti le attività e 

DPI inseriti nei decreti e nei Protocolli, emanati dal Governo, per fronteggiare la pandemia da COVID 

19 e rendere minime le occasioni di contagio; 

 CHE per concordare procedure univoche nella gestione degli appalti, anche per applicare quanto disposto 
dalle Normative anti-contagio COVID,  si sono tenute delle riunioni tra il Dirigente della III Direzione ed i 
RUP dei vari interventi già aggiudicati e/o finanziati e si è redatto un verbale riportante la manifestazione 
di intenti; 

VISTI : 

 Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 

 Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 

virus Covid-19 negli ambienti di lavoro - 14 marzo 2020 

 DPCM 11 marzo 2020 

 Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 

 DPCM 10 aprile 2020 

 DPCM 26 aprile 2020 con nuovo protocollo condiviso del 24 aprile 2020 

che danno indicazioni precise in merito ai comportamenti da tenere per evitare il contagio nei luoghi di lavoro 
 
CONSIDERATO CHE : 

- Nella sopra indicata Normativa non viene data esplicita indicazione su chi debba materialmente 
sostenere i costi per l’adeguamento del cantiere al fine di evitare il contagio da COVID 19; 

- i costi indicati da alcuni software per redigere i Piani Sicurezza risultano esageratamente elevati 
rispetto a quelli deducibili da indagini di mercato;  

- per  costi della sicurezza si intendono i costi delle misure preventive e protettive dai rischi 
interferenziali, e sono quelli contenuti nel PSC (Piano di Sicurezza e Coordinamento) nei cantieri da 
Titolo IV del D. Lgs 81/08 e s.m.i. e nel DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze) nel caso di appalto da art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. 

- si definiscono  ONERI SICUREZZA AZIENDALI i costi aziendali sostenuti al fine di ridurre i rischi 
specifici come operatore economico e come misure necessarie alla riduzione dei rischi nelle fasi di 
lavoro; l’indicazione degli oneri relativi all’attivazione di misure specifiche al fine di ridurre i rischi 
aziendali e la definizione economica di dettaglio degli stessi per: 
a. misure per la gestione del rischio aziendale, quali : 
- spese amministrative varie; 
- DPI/DPC (questi ultimi se non previsti nel PSC); 
- uso delle attrezzature di lavoro; 
- redazione documenti; 
- sorveglianza sanitaria; 
- gestione delle Emergenze; 
- formazione, Informazione e Addestramento; 
- servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi. 

 
b.  misure di prevenzione per la gestione dei rischi connesse alle lavorazioni e contestualizzate 

nello specifico appalto;. 
 

- pertanto, i costi relativi alla sicurezza dei lavoratori, compreso i DPI, se non per fasi di lavoro 
interferenti, sono di esclusiva competenza dell’impresa in qualità di Datore di Lavoro; 

 
RITENUTO necessario dover procedere, nel più breve tempo possibile,  alla stipula dei contratti anche per 

consentire alle imprese di avere liquidità e poter riprendere l’attività lavorativa assicurando che i cantieri si 

http://biblus.acca.it/covid-19/
http://biblus.acca.it/covid-19/
http://biblus.acca.it/covid-19/
http://biblus.acca.it/covid-19/
http://biblus.acca.it/covid-19/
http://biblus.acca.it/covid-19/
http://biblus.acca.it/download/dpcm-26-aprile-2020-fase-2-dellemergenza/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2008-04-09;81!vig=2020-02-17
https://www.cantierepro.com/rischi/dpi


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

avviino secondo le direttive emanate per evitare il Contagio da COVID 19; 
 
VISTI : 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
 

PRESO ATTO  della condivisione da parte dei R.U.P. del contenuto della presente; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

 
DETERMINA 

APPROVARE ed ADOTTARE  l’elenco prezzi, per i costi anti-contagio COVID,  allegato alla presente 
determinazione affinché ne faccia parte integrante; 

DICHIARARE che all’attualità vige il principio già enunciato dal D. Lgs 81/2008, e chiarito dalle Linee Guida 
Itaca, sulla netta distinzione tra costi ed oneri per la sicurezza e che pertanto, nell’ambito di una più 
complessa organizzazione del cantiere, ai fini del contrasto al rischio biologico, i costi che dovrà sostenere 
la Stazione appaltante in aggiunta a quelli determinati col PSC sono : 
- organizzazione dei percorsi interni al cantiere con previsione di un’entrata ed un’uscita; 
- delimitazione dell’area di carico e scarico; 
- cartellonistica supplementare; 
- misurazione della temperatura corporea; 
- gel igienizzante per mani; 
- secondo bagno per ospiti;  
- sanificazione locali per ospiti e bagno ospiti; 
- eventuali altri costi per lavorazioni interferenti; 

DISPORRE che le ulteriori somme dei costi per la sicurezza si reperiscano dalle somme a disposizione o dal 
ribasso d’asta – quando possibile; 

DICHIARARE che i singoli prezzi dell’allegato elenco e le procedure di valutazione dei costi  avranno validità per 
i progetti ed i contratti ove verranno inseriti e decadranno, ai fini della redazione di nuovi progetti e/o 
aggiornamenti, qualora sopraggiungano nuove Norme o Prezzari Regionali che regolino la materia, 
restando inteso che i prezzi non inseriti in eventuali nuovi prezzari regionali manterranno la propria 
validità per l’Ente;  

DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva in quanto non necessita di alcuna 
copertura finanziaria; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Contratti; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line 
 
 
        IL DIRIGENTE 
       Ing. Armando CAPPADONIA 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
 
 
 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

                            

                                                                                                                                                                  
IL DIRIGENTE 

         (Ing. Armando CAPPADONIA) 
       

 


